S. Barbatus fit
Episcopus
mense Martio
663.

15 Mortuus erat, cum obsecum est Beneventum, Ildevertus XXXII ejus civitatis Episcopus, ut Marcus Vipera scribit. Subrogatus illi est XXXIII Antistes (non ut scribit Ferrarius, xx) Principis voluntate, summaque populi approbatione, S. Barbatus: etiam fortassis ante hunc de Saburro victoriam, statim ut liberata urbs est obsidione. Contigisse uidetur circa XX Martii, cum mortuus dicatur XIX Febr. sedisse in Episcopatu annos XXVII menses XI. Eos enim annos numerari existimo ab eo tempore, quo illi ita delatus Episcopatus est, antequam Pontificis Romani confirmatio accederet. Octobri fortassis mense aut Novembri venit in Italiam Constans: urbes deinde multas cepit, ac Luceriam evertit, Beneventum non parvo tempore oppugnavit, ut accessiri Grimoaldus, cogere ereretur et venire in Sumnum potuerit. Quod dein spati ad quintum Julii fuit, Neapoli et in Campania Constans exigit, ac Romano itinere.

§ III. Gesta a S. Barbato in Episcopatu. Ejus mors, reliquæ.

CEpscopatum adeptus Barbatus, ab Romoaldo Duce posseit ut Ecclesias S. Michaelis in Monte Gargano ac Sipontianam Beneventanam douraret: aut, ut interpretor, si Pontifex Romanus annuisset, earum possessiones ab Antistite Beneventano administrari pateretur: non tam ut in sua, Clerique sui emolumenta cederent eaurum proventus, quam ut in utraque divinum cultum restauraret, quoniam, inquit ipse in priore Vita, absque cultoribus omnia depravantur, unde nec sedulum Deo illic officium persolvi potest, melius a nobis disposita tibi proficiant in salutem. Extare ait Marius Vipera in bibliotheca Ecclesie Beneventanae litteras Vitaliani Papæ, quibus ei concedit Ecclesiam Sipontianam et Montis Gargani. Nou sunt tamen ex nunc Archiepiscopo Beneventano subjectæ, sed unta ambo cum Archiepiscopali Ecclesia Manfredoniarum urbibus, quæ fere ex Siponti ruinis fundata, ut in Februarii ad S. Laurentii Sipontini Episcopi Vitam diximus, ubi et de Montis Gargani Ecclesia egimus, ostendimusque tamen du post S. Barbati tempora Sipontum adhuc non ignobilem urbem extitisse: appellari autem Manfredoniarum Archiepiscopum, etiam S. Angeli et Sipontium Archiepiscopum.

17 Subjectar quoque fuerunt Ecclesias Beneventanæ

a S. Vitaliano Papa fut idem ait Vipera, subscriptioque D. Charlantius Larinensis, Aseulanensis, Bovinensis. Sunt etiam Larinuni, Aseulini Apulini, Bovinum, urbes Episcopales sub Archiepiscopo Beneventano, prior res duæ juxta olim sub Romanis clari nomini. Inter alia quæ pro dilatatione Christianæ religionis egit S. Barbatus, interfuit sub S. Agathone Papa anno 1068 synodo Romanar. rjusque, ut aliorum plurimorum An- tistitum, subscriptio in sexta generali synodo contra Monothelitas eodem anno habita, Actione 5, recitatur, his verbis expressa: Barbatus gratia Dei Episcopus sanctæ Beneventanae Ecclesie, provincie Campanie, in hanc suggestionem, quam pro Apostolica nostra fide unanimiter construximus, similiter subscripti-

18 Sedit in Episcopatu S. Barbatus, ut diximus, anno XVIII, menses XI. Qui ergo anno 1069 circa XX Mortii ad Episcopatum fuerunt electus, anno 1068 mortuus est, XIX Februario, quod etiam Vipera auctoravit. Aliam Chronologiam inuit, qui exemplar Vitæ ejus, quæ est in collectaneis Belfortii, interpolavit: ait enim anno Domini 1066 obiisse.

19 Relatum est postea nomen ejus in sanctorum Confessorum tabulas. Nam antiquissima Kalendaria Longoburdico charactere exarata, editaque a Michaelo Mouacho in Sanctuario Capnano ita habent; primum, XI Kal. Mart. Depositio erit Barbati Beneventani Archiep. tertium et quartum, S. Barbati Episcopi Confess. Lect. 3. quintum, Barbati Ep. et Conf. et Gabini Mart. Vetus Martyrol. MS. quod censemus amplius 15 annorum esse: Eodem die apud Beneventum civitatem natalis B. Barbati Episc. et Confessoris. Consonant iisdem fera verbis, Molanus in Auctario ad Usuardum, Galesinus, et alii, Martyrol. Romanum a Barouio auctum itat habet: Apud Beneventum S. Barbati Episcopi, qui sanctitate celebris, Longobardos et eorum Duce in ad Christum convertit. Quatenus ille verum sit, antea dictum est, et infra dicetur in Vita utraque, quia nimirum Romooldum Duce, etsi titulum jam antea baptismi, et Christiana mysteria frequentantem, retinente tam superstitiones quasdam paganicæ, ab hisce revocavit. Longius a vero aberrat Constantinus Ghinns de S. Barbato in Natalib. SS. Canonice, inter alia sic scribens: Tantæ fuit virtus, tantaque sanctitate celebris, quod Longobardos et eorum Regem (apposuit in margine Partarem puto, qui fuit anno 680) convertit ad Christum.

20 Habuit, ut testis est Marius Vipera, templum extra civitatem sibi excitatum, cuius hodie nulla fere extant vestigia, et ex cuius nomine tota regio illa vocatur. Extat officium particolare, quo Ecclesia Beneventana utebatur ante Breviarium correctionem, quod in bibliotheca Beneventana in MS. Breviario adhuc legitur, ubi sequens antiphona ad Magnificat et al Benedictus, ac oratio habetur. Dein ista subiecta, ex inscriptione, ut ait, in marmore in altari majore Cathedrali existente. ANTIPHONA. Vir Domini Barbatus actionibus celeber, et coruscus miraculis, seetam internicionis pellendo Beneventi effulsi. Versus: Ora pro nobis B. Barbate. Resp. Ut digni etc. Oremus. Omnipotens sempiterne Deus, qui Sanum populum, B. Barbati Confessoris tui atque Pontificis precibus et doctrinis, ab idolatria revocasti, da nobis ejus meritis ita in fide proficere, ut indulgentiam percipere mereamur. Per Dominum nostrum Jesum Christum etc.

21 Post annos ab abitu 1069, Roffridus Archiepiscopus Beneventanus, ut scribit Vipera, ejus sacrum corpus ex altari, in quo jacebat, in alium decentiorem locum transiit anno Domini 1074, die XXVI Maii, intervenientibus duabus Episcopis suffraganeis: quo tempore multa miracula ante sepulchrum corpus effluxere. Ea dabimus et Chromico Beneventano

interest synodo
nom. an. 680.

inscriptus Mar
turopolis.
E

F

templum eridi-
cum:

de eo officium,

Oratio:

1124

AUCTORE J. B.

ubi nunc ejus
reliquias?

A ventano Falconis, qui interfuit, ostenditque non **xxvii**
Maii Translationem illam coetuisse, sed **xxiv**, cum
rectarum diem dicat fuisse Pridie Kalendas Junii. Ad-
dit idem Marius: Cujus corpus deinde urbe bello
sefdata, partim in ecclesia Montis Virginiani ser-
vandum translatum, partim Beneventi in sua Ca-
thedrali custodiendum relictum. **Felix Renda** inter-
reliquias Montis Virginis, quarum catalogum subne-
xit **Vita S. Guilhelmi fundatoris a se edita**, ponit Cor-
pus S. Barbati Archiepiscopi Beneventi.

VITA AUCTORE ANONYMO,

ex MS. cœnobii S. Joannis Capuae eruta a
Silvestro Aiossa V. CL.

CAPUT I.

*Longobardi Benerentani, aspernantes S. Bar-
bati monitu, ab hoste obsidentur.*

PREFATIO.

Sicut evidentissima fidelium relatione comperimus de celeberrimo sanctissimi Patris Barbati more, vel meritis, (quamquam indignus ad tam eximiū Prae-
sulis exponentas laudes, atque omnibus philosophiae
deterior sectantibus, annuente mentium scrutatore,
qui non philosophari, sed simplicibus verbis suis
discipulos evangelizare sacra mysteria incito docet
sermone) gratiam, quæ cœlitus in Beatissimo Barbato
essulsi, propero devotissimus enarrare. Et si quis
fortasse liberalibus disciplinis apprimit imbutis
accruius legerit hæc, quæ de tanti viri gestis reperi-
apacibus annotata, non dictantis perpendat ignaviam,
sed meritorum ejus excellentiam, de quo summo
mentis conanuio, postposita verecundia, ut temerari
loquor.

2 Tempore quo a Grimoald Longobardorum regni
moderabatur habenas, ejusque filius Romuald Sam-
nitibus imperabat, insignis Sacerdos, Barbatus no-
mine, Redemptoris nutu claruit Beneventi, actio-
bus celebris, miraculisque coruscus. His vero die-
bus quamvis sacri baptismatis unda Longobardi
abluerentur, tamen priscum gentilitatis ritum tenen-
tes, sive bestiali mente degebant, bestiar simulachro,
quæ vulgo Vipera nominatur, flectebant colla, b
quæ debito suo debebant flectere Creatori. Quin etiam
non longe a Beneventi moenibus devotissime sacri-
legam colebant arborē, in qua suspenso corio,
cuncti qui aderant tergo vertentes arbori, celerius
equitabant, calcaribus cruentantes equos; ut unus
alterum posset praire: atque in eodem cursu re-
troversi manibus in corium jaculabantur. Siequo
particulam modicam ex eo concedendam superstitione
accipiebant. Et quia stulta illuc persolverbant vota,
ab actione nome loco illi, sicut haec tenet dicitur,
Votum imposuerunt.

3 Quæ vir Domini Barbatus cernens, incessabili-
ter eis annuntiabat, duobus dominis servientes
non posse salvari; et nequaquam inter filiorum Dei
numerum aggregari, qui se apostatas angeli ditioni
subdidissent. Hæc et alia illis indesinenter Beatissi-
mus Barbatus, hoc atque illuc discurrens, anxie
predicabat, cupiens eos Creatori suo pungitibus er-
roribus presentare. At illi ferina exerciti dementia,
nil aliud, nisi sessorum meditantes usus, optimum
esse fatebant cultum legio majorum suorum, quos
nominatum bellicosissimos asserabant.

4 Sed omnipotens utque ineffabilis Deus, qui pro
humanis erroribus formam servi accipiens, sanguine-
num suum fudit, et qui neminem vult perire, non
desinat etiam ingratos aut se congruentibus modis
perducere, ut salvari queant. Hic piissimus medi-
cus improvisus æstro assistit, cumque compellit, ut
de sua poscat salute. Cumque caritatem B. Barbati,
illorumque perpenderet infirmitatem, concessit, ut

sicut sanctissimus vir divinis medicaminibus cona-
batur eos a peccatorum febris, ut ex intimis
squilibra profunde sanie emundaret, atque a pro-
toplasti subversori servitio ad filiorum Dei perdu-
ceret libertatem, mirabilibus etiam signis sue præ-
dicationis verba firmaret: ut si non verbis, ad
suam salutem visis miraculis fletenterentur. Nam dæ-
monia ex obsessis corporibus aliquando fusis ad
Dominum precibus, aliquando minis tantum ejicie-
bat. Et nunc usque ad corporis ejus reliquias, co-
operante Domino, sepius a dæmonio plures salvari c
conspicimus. Nec non expletis Missarum solennibus,
lotisque viri Dei manibus, hausta d aqua, que de
illis manibus defluuebat, continuo a quacumque de-
tentis essent infirmitate, saluti pristinæ restitu-
bantur.

5 Sed quoniam longo senio saucia membra non
possunt sostenitis, vel unctione levi curari, nisi me-
dicaminibus durisque ex alto vulneris, et ex vetus-
tate indurata sanie ad superficiem cutis perducat,
ac deinde avulsa putredine concite queant sanari;
idecirco misericors Deus cum cerneret quod nil ef-
fectus haberet in eorum salute servi sui prædicatio,
vel innumera signorum ostensio, condolens eorum
internectioni, suarum miserationum oblitus non est,
et fortia inundi regna super eos adduxit, ut qui pacis
tempore salutaria monita abiectebant, recte suum
creatorem sequi nolentes, tandem necessitate, ab his
quibus nequivant obsistere viribus, ad suum Re-
demptorem conversi, divinis opitulationibus erue-
rentur.

6 Constantinus tum, qui et Constans est appellatus, eo tempore Constantinopolitanum regebat im-
perium. Qui e Longobardorum manibus Italiam eu-
piens, suæque reducere ditioni, sicut olim in præ-
cedentium se fuerat potestate, innumera suorum col-
lecta multitudine, mare transgressus, Tarentum pe-
netravit: indeque profectus pene omnes Apuliae
urbes depopulatus est, pergensque opulentissimam
urbem Luceriam gravissimis præliis cepit, eique
omnibus prædonum directis manibus eam ad solum
usque prostravit. De ejus excidio alacer effectus
Augustus, concile sua castra movens juxta Bene-
venti mœnia collocavit. Nec mora: concervato exer-
citu ad oppugnandam urbem cum diversis bellorum
maciluis nos magnates instituit. In qua urbe Ro-
muald, de quo supra retulimus, cum paucis, sed
validissimis, inerat Longobardis, ibique sanctissimus
Pater Barbatus morabatur cum illis. Circundata
igitur urbo, terribiliter atque inaudite ad capiendum
can novis certiminiis per plurimum temporis pu-
gnaverunt. At contra Romuald, ut erat magnanimus,
et imperterritus, eis fortiter resistens, nunc ex mu-
ris, nunc per improvisam r interruptione, plurimi
suorum hostium parte in attrivit. Nam pro
paucitate sui exercitus acies contra eas in patulis
pavebat dirigere. Tamen cum expeditis incessabiliter
hinc atque inde subito inimicorum f prostrabat ca-
tervas. Sed præfatus Augustus quanto plus sibi illum
attentus cernelat obsistere, tanto ei serventius nova
certamina objecebat.

a *De Grimoaldi regno, et Romualdi ejus filii ducatu equum 0*
*Feuerament ad Vitam S. Sabini § 10. — b Ferrarius, et extra ur-
bis mœnia vota noncupasse. Quod de arbore quidem max dictur,
non de ipsa. — c Natus hujus generis mœnicul in translatione
facta memor Fadu, qui invigilat. *Vita hujus scriptorem*
*extremum, ut qui translati non meminerit. — d hujus ge-
nitus possit occurruerit in Vita SS. plurima miracula. — e In-
ceptionem. Malum, eruptionem. — f Intra prosternebat.**

CAPUT II.

Beneventum obsidione liberatum per Deipa-
rum. S. Barbati Episcopatus: pia ejus
opera.

Cumque se jam presatus Princeps ejusque con-
cives,

c
*etiam miracu-
lis quæ et diu-
ad tumulum
facta.*

d

*Beavenient
ideo, divino
nutu.*

*a Constantie
Imp.*

*post alias vic-
torias,*

*acriter oppu-
gnatum,*

*F strenue ali-
quando de-
fensum.*

*S. Barbatus
Longobardo-
rum ritus
Ethnico*

*b**reprehendit.**frustra:*

Romualdo
Principi et ci-
vibus ad extre-
ma redactis

pollicetur
salutem S.
Barbatus.

n. respicant.

spondente id
Principe.

erat in ade
Deporta:

Luc. 15. 7:

Ezech. 18. 22

divinitus dicit
D. Virg. citam
orasse et exau-
datum.

a

b

rom el Princi-
pi ostendit.

A cives undique arctatos consiperet, ita ut extra munrum egredi non valerent, et frequenter st̄evissimis præliis lacerrentur, penitusque ab eis spes salutis esset ablata, et capiendo se fore universi, prædonibusque dirimendos, valido ejulatu ferent; decreverunt, ut urbis patefierent portæ, et egressi uterque sexus nuanimes interirent pugnando. Mox sanctissimus Pater Barbatus assistit inter eos, et ait: Convertimini, filii, ad Creatorem vestrum, ut salvemini. Ipse enim conterit bella, ducit ad inferos et reducit, humiliat et sublimat. Relinquit ergo vanitatem, quæ suggestere diabolo nunc estis secuti, unde quantocuyus ad animæ et corporis interitum propriatis: et soli Deo Patri et Filio sancto Spiritui, trino in personis, sed uni Deo, coetero et consubstantiali, canora voce concinante laudes, precesque ad eum fundite, qui seruat renes et corda, et ipsi soli vos servituros devotissime pollicemini: et liberabit vos ab his, qui querunt animas vestras.

B 8 Hoc auditio Romuald ait: Sicut asseris, ita est: Ut ab hostibus non capiamur, abjeciamus omnia, quæ ritu gentis colueramus: et soli Deo me servitum promitto, atque per omnes meæ provinciæ urbes prædiis, coloniisque ditabo, atque civitatis hujus te Præsulm effici concedo, ut mei curam velut optimus Pater habere digneris. Instar autem ejusdem sermonum, omnes se velle dixerunt. Et qui prius Beatissimum Barbatum vociferantem spernabant, deinceps necessitate compulsi, catervatim confluentes, obnixe ab eo salutis sue documenta captabant. Continuo pius Pater Barbatus, non honoris, aut divitiarum avidus, sed anxius de illorum salute, Genitricis Bei ingressus ecclesiam, humoque prostratus, cum lacrymis genitibusque deprecabatur eam, ut magnificus ejus suffragijs Redemptor omnium eruere Longobardos de exterioris hostis manibus disgnaretur, ut per temporalem erceptionem a malignorum spirituum servitute erexit, æternæ gloriæ participes fieri mererentur. Sed omnipotens Deus, qui ore proprio profiteri dignatus est, quod magis gaudium sit in supernis super uno poenitente, quam supra nonaginta novem justis, qui non indigent poenitentia; atque alibitestatur ut qua hora conuersus fuerit ab initio peccator, oblivioni præterita ei delicta tradantur, et vivat in sua justitia quæ fuerit operatus; preces famuli sui non sprexit, eumque, ut poposcerat, exaudiuit.

C 9 Beatissimus quoque Barbatus, divina sibi revealante misericordia, se exauditus agnoscens, ad Romualdum reversus ait: Perpende, o Princeps, ne tu, et universi qui soli Christo Iesu Homo Beo, erexit a vestris insidiatoribus, servire pollicisti estis, pactum promissionis irritum faciatis, et deteriora post haec vobis contingant: ut relicti a Domino, non sit, qui eripiat vos. Nam pro certo scitote, quia Christus, ad quem conversi estis, liberabit vos. Cesaris quoque et ejus populi aggressus, Beneventi auditus non penetrabunt, sed concite revoluti, a suis adeunt fines. Et ut scias me incuenter vera prædicere, pariter subeamus murum: ibi piissimam Dei Genitricem Virginem Mariam tibi ostendam, quæ ad Deum salutares pro vobis preces effudit, et nunc exaudita ad adjuvandum nos venit. Quo auditio lacrymas præ gaudio fudit: pariterque subeuntes murum, visa Dei Genitrici, in faciem decidit Princeps, nimioque pavore perterritus, et pene examinis, solo consternatus jacebat. Quem vir Dei Barbatus confortans a terra levavit: qui illico ad se reversus, gratias egit Deo, qui dignatus est eum ad sui mysterii cognitionem perducere.

D 10 Sequenti verodie, divinis opitulationibus, is qui usque ad internectionem moliebatur urbem cum suis habitatoribus perdere, et quem nequibant ad men-

tem flectere immensi ponderis argentum vel aurum, D atque innumera multitudo pretiosorum lapidum et margaritarum; accepta solunmodo sorore ejusdem Romuald, Beneventum deserens, Neapolim est ingressus. Repente Beatissimus Barbatus securim accepit, et ad Votum pergens, suis manibus nefandam arborem, in qua per tot temporis spatia Longobardi exitiale sacrilegium perficiebant, defossa humo a radicibus incidit, ac desuper terre congerie fecit, ut nec indicium ex ea quis postea valuerit profane cultum arborem excidit.

E 11 Recedente igitur hoste, omnis sexus, et ætas ad Beatissimi Barbati Episcopatus electionem unanimiter confluxerunt, lastantes eo quod talen mererentur habere patrem, qui suis precibus hostem repellet. Quo electo in ordine Episcopatus, voluit eum fili Episcopus: Romuald, sicut pollicitus fuerat, per singulas provinciæ urbes prædiis coloniisque ditare: quæ vir Domini Barbatus accipere renuit. At ille cogebat eum, dicens: Non me inter filiorum tuorum numerum aggregari credo, si munis, quod ob meam salutem offerre studeo, recusas. Coactus itaque ejusdem precibus ait Beatissimus Barbatus: si munus tuæ salutis offerre studies, unum impende sacrificium, ut beati Michaelis Archangeli dominum, quæ in Gargano sita est, et omnia, quæ sub dictione Sipontini Episcopatus sunt, sedi beatissimæ Genitricis Dei, cui nunc indignè presum, in omnibus subidas. Et quoniam absque cultoribus omnia depravantur, unde nec sedulum Deo illic officium persolvi potest, melius a nobis disposita tibi proficiunt in salutem. Illico Princeps viri Dei consentit petitionibus, et eo ordine quo paetus est, sicut mos est, per præceptum Genitricis Dei sedi universa concessit, et, ut resonat, in futuro anathematizaverunt qui contra bac agens irritam hanc facere voluerit concessionem.

F 12 Impetratis igitur omnibus, ut poposcerat, vir Dei, non est oblitus mandatorum Dei, atque in quatuor partes cunctum Ecclesie redditum omni tempore sanxit fideliter dispartiri: unam videlicet egentibus, sequentem his, qui Deo sedulas in Ecclesiis exhibent laudes, tertiam pro ecclesiæ restoratione distribui jussit, quartam vero suis peragendis utilitatibus ut Episcopus habeat decretum. Et hactenus, sicut ab eo disposita sunt, impartiri cuncta videntur.

G a Nam Neapolit et alia plures civitates ait huc Imperatori adhærebant. — b Vipera scribit, Romualdo cum omniis civibus ad menia civitatis deducto sanctam Bei Matrem pro Benevento, contra hostes pugnantem, claro aspectu, aperiisque oculis demonstrasse.

H CAPUT III.
Viperæ aureum simulachrum a S. Barbato
conflatum in calicem: ritus impii sublati:
puniti improbi.

I P ræterea Romuald ejusque sodales prisco cœcati errore, quamquam mirabiliter eos Dominus omnipotens de laqueis inimicorum suorum per famuli sui preces eripisset, palam se solum Deum secundum beatissimi Barbati prædicationem colere fatebantur: et in abditis viperæ simulachrum ad suam perniciem adorabant. Quod virum Dei non latuit: compertoque hoc exitiali contagio, eo quod caritas Bei erat in eo, istorum facinus ad suam internectionem deputans esse futurum, immensas coram Deo lacrymas fudit, ut sicut illius potentia nihil est impossibile ad faciendum, quo ordine illi placitum esset, ab hac mensitis vesania eos eripere dignaretur, et non eos humani generis insidiatoris errore captos ad æternæ gehennæ incendium deputaret. Hoc tum ideo faciebat, quoniam eo Spiritu replebatur, quo Paulus egregius prædictor et doctor gentium repletus dicebat: Quis

AUCTORIS AND-
NYMO, EX MSS.
abiente Imp.

profane cul-
tam arborem
excidit.

multis posses-
sionibus dona-
tur:

E sacra restitu-
t Gargani et Si-
ponti:

quadrifariam
dividit redi-
tus.

I F
Principi ad
idolatricos
ritus reverso
cum suis.

pro his orat.

Auctore anonymo ex MSS.
2 Cor. 11. 29.
a Theodorada
Principis uxori.

pia feminina.

aureum Viper-
ez simulacrum petit :timere mortem
velat spe certe :

1 Cor. 2. 9

nec ejus ta-
men perien-
tum esse
4. Cor. 7. 14ex eo simula-
cro cuiuscum-
et paternam fa-
ctri curatin quibus divi-
na peragit co-
ram Principicumque obser-
got :

A Quis informatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non ueror?

14 Interea uxor praefati Romuald, Theodorada nomine, omni abjecto errore, verum Dominum nostrum Jesum Christum secundum canoniceam sanctiōnem colebat, omnino viri sui errorem abjiciens, cumque venatum Romuald pergeret, vir Domini Barbatus visitandi gratia ad eam pervenit, cœpitque cum ea de viri ejus nequitia colloqui. At illa ex alto suspiria trahens, his est exorsa sermonibus: Utinam pro eo ad Omnipotētem preces fudisses! Evidenter scio, quod tuis cum interventionibus Dominus per viam virtutis incedere concessisset. Cui vir Domini Barbatus respondit: si veraciter in Domino, ut aſtim, habes fiduciam, ne formules; sed consilium meis acquiesce, ut Vipera in ihi tribus simulachrum, et salvabitur vir tuus. Illaque respondit: Si hoc perpetravero, Pater, veraciter scio me moritaram. Beatus autem Barbatus ait ei: Memento aeternae vita remunerationem, filia, Quoniam non mors, sed magnū est præcium, ut profide Christi ab hac instabilī luce subtracta, ad eum pertingas, ubi ipse Christus cum Angelis, et Sanctorum multitodine gloriatur. In qua gloria nemo rigore vel aucto coangustatur, non morborum accedit ruina, non ęgestas quemquam dilacerat: non molestia illi accidit, aut fessa membra quietem requirunt; non lividus, aut invidiosus, vel murmurans reperitur in ea. Evulsa est ab ea suspicio mortis, et amissio glorie. Et quid per singula discurrere conor, cum dicatur de ea quid oculus non vidit, nec auris audivit, nec in eorū hominis ascendit, que præparavit Deos diligenterbas se? Et cum hæc omni, ut fati sumus, indubitanter credis; accedo ovans, si expedit, ut relieta hæc aeronossa vita ad eum ducaris, in qua sine fine et insatiablem gloriari. Tamen confidenter mens crede promissionibus, quia nil adversi de hoc tibi continget. Tantum bestie mihi simulacrum offer, ut perficiatur in te, quod scriptum est. Salvabitur vir infidelis per misericordiam Deum.

15 Illa vero viri Dei promissionibus nimium credula, concite ad eum attulit simulachrum. Quod acceptum Episcopus statim igne dissolvit, plurimisque auri opificis adversus dispositus, ut ante adventum Principis, ad offendendum corpus et sanguinem Christi mira magnitudinis atque decoris patenam et calicem operarentur ex eo. Neconon instar Beneventi, quam ab iniunctis eruerat Deus, ex eodem auro civitatem perficerent, ut in Dei Genitricis ecclesia, qualiter ejus intercessionibus Beneventi eruperat, futuris temporibus in memoria reservarent.

16 Expletis omnibus, ut vir Dei Barbatus præcesserat, contigit ut sancto Resurrectionis dia Romuald venatu revertens ingredi Beneventum deberet. Cui sanctissimus Barbatus in itinero direxit, ut ante ad Dei Genitricis ecclesiam pergeret, Missarumque solemnia celebraret, postmodum vero ad regiam pergeret domum. At ille vir Dei jussis obtinerans, cum universo comitatu suo ingressus est ecclesiam, ad Dominicam celebrandam solemnitatem. In hora autem, que expedierat, albata sunt vasa ex bestie simulacra putrata, ferentia Dominicum corpus et sanguinem, per manus viri Dei Barbati altissimo Domino offerendum, et super Dominicum corpus instar Beneventi ex eodem auro perfecta civitas coniungebatur.

17 Expletis itaque Mis arum solemnis, cunctisque divinis refectis numeribus, accedens vir Dei ad Principem cum pugno ait: Conn, o Princeps, in Dei et in eipsi Clemencie astamus presentia, menor es tu, quia te vidente per lugos Genitricis sue intercessione te Deus ab iniunctis tuis eripiuit. Et tu abjectis omnibus idolis, uoxeras soli Deo catholice

deservire. At nunc in domus tuę penetralibus bestiæ simulachrum colitur. Putasne si hominibus latentes, ut Deo quidquam abscondere queas? Numquid parum tibi videtur, tot vicibus tentare Deum? Et si conversus fuerit, ut de iniquitatibus tuis uilescatur, ante faciem ejus te potegit Vipera simulachrum, aut dicet ei, Ne percutias eum, aut te eruet de manibus ejus? Perpende, ne veniat ultionis dies, et non sit qui eripiat te, nectui clamoris audiat vocem.

18 Auditis his Romuald, humiliiter tulit, sequerum et graviter delinquisse confessus est, petens ut sibi a Domino veniam posceret: et statim suę perditionis simulachrum pollicitus est abjicere, et in manus ejus tradere ad perficiendum quod vellet. Cui vir Dei, Non opus est, inquit, ut illud tribuas mihi, quoniam, favente Deo, haec, in quibus Dominicum corpus et sanguinem sumpsimus, ex eo compacta sunt: et quod prius ad vestrum interitum suggestente diabolo consistebat, nunc in eo Deus omnian operatur salutem. Ad haec Romuald ait: Peto, dilectissime Pater, ut mihi insinues, quo ordine tibi allatum est. Fateor, ait B. Barbatus, me cum tua conjugé cum mo-rore nimio de tuo interitu colloquenter ab ea expetivisse et accepisse.

19 Repete unus ex circumstantibus ait: Si mea uxor talia perpetrat, nullo interposito momento abscederem caput illius. Ad quem B. Barbatus conversus ait: Quia diabolum adjuvare niteris, diabolo manciparis. Qui continuo a Diabolo corruptus, acrinus cepit torqueri. Addensque, Ut indicium, ait, sit in posterum Longobardorum genti, quod tu diabolo concessisses, usque ad tot generationes ex te procedentes, non sit tempus quo de tuo genere quispiam a diabolo non vexetur. Non enim recolitar quot generationes instituit: tamen nunc usque qui de illo sunt propagati, quilibet ex eis semper a maligno spiritu agitari conspicuntur. Ceteri quidem timore nimio territi, repulsis omnibus, que superstitione coluerant, totis viribus ad Deum conversi, deinceps per viri Dei documenta Catholicam fidem pleniter instruti, usque nunc eam Deo favente custodiunt.

20 Ille autem puissimus Pater, Omnipotens solanum fretus, simpliciter, atque prudenter deguit in sui Episcopatus honore annos decem et octo, et mense undecim. Qui divina evocatus misericordia ad præmio suorum operum capienda, hac instabilī luce privatus, ad celestia regula underimo Kalendas Martii, a nativitate sua octogesimo, est advectus: ubi sine fine cum sanctis Angelis gloriatur, in quibus nunc alacer et per caritatem amplectitur, non per speculum in ænigmate, sed facie ad faciem, quæ in mortali carne consistens per fidem et spem in ænigmate quotidie amplexabatur: favente Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum, Amen.

a Theodoradæ hujus mentio fit 9 Ferrariorum in Vita S. Sabini Episcopi cap. 6 pag. 327.

VITA II AUCTORE ANONYMO,
ex MSS. Ecclesia: Beneventanae cruta a Silvestro Atossa V. CL.

CAPUT I.

Longobardorum superstitiones impugnatæ a S. Barbato.

Considerandum nobis est, dilectissimi fratres, quomodo mater Ecclesia nunc infra thalamum Spensi, et libris convallium, rosariumque ornata candoribus, snosque renatos filios, quo ad hanc pulchritudinem thalami ut transcant, omnes invitat: suorumque uerum laete aggregatos filios sub gremio sue adoptionis

*meliora spon-
denti, et se id
simulachrum
datarum, in-
dicat id con-
statum.*

*E quendam ma-
tu suendem
imperat obli-
deri a demo-
ne.*

*cum posteris;
19 Episop-
tor, 80 vix.*

F

A tiosis lactat, et suæ pubertatis mamillas omnibus resundit Christicolis : simulque fragrantia gratiae spiritualis ejus invisibilis Sponsus, admirabili diademate coronatus, illius in amplexibus requiescit. Quam ineffabilis est amor et dilectio Sponsi, ut sponsa non maneat sterilis, filios aggredens ejus ad aulam perducit, et ut sponsa pullulent greges, præcipios requirit colonos : ut ex multitudine colonorum boni eligantur pastores, qui erraticas oves suavissimo retrudant ovili. Et sicut ex omni gentium natione plurimi renati sunt in Christo coloni, ita et gens Longobardorum dum quondam esset renata in Domino, inventus est a in ea colonus Ecclesie, et ovinus pastor mirificus, laudabile nomen Barbatus, clarescens eniitue Benebenti. Eo videlicet tempore, quo Grimoalt Longobardorum suscepit regali solio regebat, herilis illiusque Romualt Filius, patris per imperium Samnio praeerat ordinatus.

*a
S. Barbatus a
Deo paratus
Piusior Longo-
bardis.*

lagine suæ cæcitatibus. Ergo æterni luminis auctor, illorum considerans amentiam, ut propheticus ait sermo, Expecta, reexpecta, manda, remanda; mandavit predicatorum, et iterum remandavit. Expectavit conversionem illorum, et non sunt conversi : et iterum reexpectavit, ut converterentur a via erroris sui, qui eos salvos fieri cupiebat, et ad cognitio-nem divinae veritatis perlucere. Imo et prodigia miraculorum felix pietas Dei ledet potestatem faciens sanctissimum Patri Barbato, ut qui exhortationibus non flectebantur, saltem visis miraculis ad viam rectitudinis reflecterentur. Nam daemonicis, alisque patientibus ægris meritum sanitatis illius, et aqua post Missarum solemnia ex ejus manibus distillata proderat, fateor, ad affectum salutis. Nec non et usque nunc divina largitate favente, ubi reconditum est venerabile corpus illius, multis variisque cornucœta miraculis. His denique nec miraculorum prodigiis, nec prædicationibus sanctissimi Barbati aliquod sufragium sua redemptio sentire voluerunt.

*AUCTORE ANONYMO, EX MSS.
Esa. 28. 10*

sine fructu,

*etiam miracu-
lis factis,*

*quonia et ad
tumulum post-
ea.*

B Sed quamquam Longobardi præfatis temporibus lavacro baptisatis se simularent perfundi, tamen despiciens error illorum amentia corda satis suffocata tenebat. Nato quid despiciens credendum est, quam ex mortuis animalibus non carnem, sed corium accipere ad esum comedionis, ut pravo errore subjecti Longobardi fecerunt? Qui suarum festa solennitatum equis præcurrentibus, unus altero præcedente, sicut mos erat Gentilium, arbori ludicrae procul non satis Benevento sua vota solvebant.

*quo curi par-
ticularis super-
numerose den-
tes,*

Suspensa itaque putredo corii in hanc arboreum divam, equorum sessores versis post tergum brachis ignominiam corii certabant lanceolis vibrare. Cumque lanceolis esse vibrata pellis mortua cerneretur, veluti pro remedio animæ ex hac illusione corii partis mediae factam recessionem gustabant. Ecce quali ridiculo vanæ mentis homines errori subjacebant pestifero. Quin etiam et viperam auri metallo formata, summi pro magnitudine Dei, supplici devotione venerari videbantur. Unde usque hodie, sicut pro voto arboris, Votum, ita locus ille, b Census devotionis, ubi viperæ reddebantur, dignoscitur appellari.

*b
el vapor et sta-
tuom colentes,*

C 3 Visa itaque postmodum tanti amentia concordi, B. Barbatus, venerabilis Pater, et cernens illorum ruinam, doluit super eos, et velut pater unicum habens filium viam salutis suavissimis blandimenti illum instruere certat, vir Domini simili modo Barbatus affectu benignitatis illos ammunit, dicens : Obsecro vos, filii carissimi, abjicite idolorum culturam, et omnipotenti Deo, qui unus et verus est Deus, honoris famulatum præbete, et fidei sacrificium, reliquo vanitatis errore in ara ejus impone. Ipso namque est, qui regit orbem terrarum, qui jura Imperatorum disponit, et ambitum creli, gyrumque terrarum sub pugno potentie sue velut simapis gramm recludit. Nam serpens, qui honorifice a volvis colitur, quid agit? quid sapit, vel sentit? Ergo superbus est et inflatus, venenosus et turgidus. Cum tangitur venena pestifera rejicit. Fraudulentiis ejus mores ingressa est dudum in mundum. Terminus iniunctio positus est inter illum et hominem. Et vos Viperam ex auri pulchritudine fabricatis, assiduisse ceremonias velut invisibilem Deum. Viperam placare studetis? De hoc etenim gentilitatis errore Psalmista exposuit, Omnes, inquieti, dii gentium, daemona: Dominus autem cœlos fecit. Unde et subdividitur: Confundantur omnes qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis. Item subsequenter adjunxit: Similes illis flaut, qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis.

Ps. 93. 8

*Ps. 66. 7 et
113. 8*

D Cuinque divinæ legis præcepto illos instrueret Barbati clementia, ipsi, ut erant pessimis moribus dediti, non acqueverunt præceptis doctrinæ illius, sed errantes a via rectitudinis permanserunt in ea-

a Non est tamen verisimile, 8. Barbatum, circiter annum 602 natum, genere fuisse Longobardum: nec enim aut nomen Longobardum, nisi satis genus erat annorum 34 spatio in illa crudelissima grassatione et flagitorum omnium impiitate, ad Christianum modestum conducefacta, ut ex se prouidisse germen ejusmodi videtur possit. — b At hic locus est, turrisque aut domus, quam supra ex Lome Ostrensi rethimus terrænotu sub fine 10 secuti fuisse dejecutum?

E

CAPUT II.

Obsessum Beneventum, ope D. Virg. liberatur, orante S. Barbato.

Quid ergo de istis insipientibus agendum est, qui dicunt in cordibus suis, non est Deus; sed serpentem morbidum, et maledictum ab origine mundi, et corium tineis dissipatum, et, quod verecundia sonat dicendi, fortibus adæquatum, colere satagunt? Veniat itaque super eos gladius validissimæ gentis. Forsitan pavore exterriti disrumpent frænum, quod est in maxillis eorum, ut Deum invisibilem cognoscere possint. Igitur illis temporibus Constantinus, qui et Constans, praeerat solio : qui multitudinem populi sui aggregans, Taranti pertinxit ad littus : receilens ab hoc littore fertilem Apuliam calcavit, et suis cum predonibus adiit petens Luceriam urbem. Tandem pro salute Samnitum tetigit Deus ejusdem Augusti corda, ut sui tentoria exercitus figerentur erga Benebenti urbana. Sed præfatus Romualt, suo dum sederet in solio, audiens exercitum Augusti jam esse propinquum, quamquam perterritus, subito ilborum castra ingressus, multasque per vices, multos ex eis trucidavit. Cumque Constantinus diversis insidiis se cognovisset illusum, tactus dolore nimio, gravia bella præparans, terminos Benebenti obsedit, F ut captam civitatem usque ad solum duceret.

G 6 Tunc vero Romualt, dum gravia bellorum machinamenta sensisset, cum exercitatis aliquantis juvenibus pergens Graecorum faciebat interitum, multosque ex eis audacter capiens viros, remebat vicit ad urbem. Sed cum intolerabilis esset jam labor pugnandi, hanc exhortationem suis cum civibus dedit: Melius est nobis cum pugna succumbere, quam Graecorum manibus rapti omnes cum ignominia perireamus. Portæ idcirco urbis patetiant, et durissimo prælio illis pugnam paremus. Cernens autem B. Barbatus hanc sermocinationem, ait ad illos : Tantorum juventutes ingenuæ tradantur uniuersam opprobriis, ne morte moriantur pereant. Bona etenim vestre virtutis esset audacia, si inaniam mentis debilitasque animi non astisset vobis. Cui Romualt ait: Quæ est inaniam mentis, aut que debilitas animi? Obsecro indicet nobis. Venerabilis Pater Barbatus respondit: Si meis obaudieritis consiliis, et audaciam vestre virtutis demonstro, et inaniam mentis

*Divino nutu
obsecro Bene-
vento a Con-
stante Imp.*

*de præterita Ro-
manis consi-
deratio, et
reprehendit,*

A ostendo, et victoriae palmam promitto. Acquieverunt omnes, et pauci sunt ejus obaudire consiliis.

AUCTORE ANO-
RVM, EX MSS.

7 Tunc omnibus congregatis, stans in medio eorum, ait: Miror vos homines tantis dignitatibus praerum, eur non deditamini tantæ vilissima rei vestra submittere colla. Cum hominibus non comeditis esam, cum lupis et corvis corum manducatis: et, quod Iesus est, honore deifico celebratur a vobis. Cum Catholicis omnium Creatorem non adoratis, et cum hereticis et gentilibus sculptile daemonium celebratis. Ecce in hoc est inania mentis, debilitasque animi designata. Nam imbreuillis anima, et sine anbelu mens illius esse dignoscitur, qui tota fortitudine mentis nec recolit nec diligit sui Redemptoris preepta. Proinde ergo contrito corde, humiliata mente, voce, ad poenitentia lamentum concurrete, idolorum simulachra despicite, ne tantam polychritudinem vestri frontispicci tenebrarum auctor valeat possidere. Abjecite, quem amauistis: recipite, quem odistis: respuite, quem hactenus venerati estis: amate feliciter, quem despexitis; ut et illius amor introducat vos ad sue perceptionis consortium, et portionem perpetue glorie vobis in regno suo concedat: ipsum adorate, et corde diligite puro, qui pro salute nostra fragilitatis de sinu Patris descendit, pedibus suis hunc mundum calcavit, Crucis martyrium sumpsit, mortem non reuersavit, descendit ad inferni claustra, tertius die resurgens, parentes nostros inde secum abstraxit, postmodum videntibus Discipulis, famulantibus Angelis, eorum remeavit ad regnum, et adhuc venturus est cum gloria judicare vivos et mortuos. Sed cum venerit terror judicii, non super eos illius respicit oculus, qui praeceptis illius fuerunt contemptores, sed respiciens illos dicit: Amen dico vobis, nescio vos. Quia si quis me erubuerit, et meos sermones, et ego erubescam eum coram Patre meo, qui in eolis est. Quos autem oculos illius maiestatis conspexerit bonos, ad convivium sui gloriam ita illos invitat, dicens: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Et subsequenter adjungit: Ego serve bone et illdeis, intra in gaudium Domini tui. Ad quod gaudium vos Dominus sub sua protectione perducat. Ille omnipotens Deus conteret et destructa bella, elatas dissipabit mentes, humiles exstabit et mansuetos, et suos efficiet salvos. Verumtamen si poenitentia pervenerit ad culmen, Augustinus sive cum agnitu gentis modo a finibus vestris expellat, et pacificum prosperitatis tempus ad possidendum concedet.

B Matth. 23. 12
Luc. 9. 19
Math. 23. 34
et 21

victoriani pol-
licetur, si re-
plicetur.

id spoudenti-
bus,

C oral pro his
D. Virg.

7 fidelitatem ido-
latræ ostendit:

hortatur ad
Christianum seruo-
colendum:

versio meruit percipere delicias paradisi perennes: D similiter, propitiante Deo, vobis eveniet omnibus: tamen tantum fides tua cave ne arguatur mendacio, præcipue ut aggregetur universa populi tui multitudo, et assiduis precibus tota populi turba opem pietatis non desinat implorare, ut vos omnipotens Deus ad perceptionem sue veritatis conjungat, et cognitionem tranquillitatis ostendat, de his qui querunt facultates et animas vestras. Factum est ita, et compunctus populus compunctione divina, mysterium Letanice allevans pervenit ad portam, quæ hactenus dicitur Summa. Et facto silentio dixit B. Barbatus: Proternite vos ad sedum pulveris, et sic sacrificium vestrae devotionis supplieiter finiatur, quia cor con- tritum et humiliatum benigne suscepit Deus.

10 Huic autem præcepto acquiescente populo, venerabilis Pater Barbatus gratia spiritali colloqui cum Romuald subiit civitatis murum, et ecce apparuit subito candida nubis fusio præcipuo plena splendore, quæ confixa per gyrum turris obumbrabat cacumen, quod eminebat super ipsam portam presutam: et in medio nubis delectabilis visio persuso lumine rutilabat Virginis pueræ vultus, et cœlorum Reginæ perennis. Stupescuit Romuald, et nimio pavore conterritus corruit pronus ad terram. Quem apprehendens B. Barbatus per vestimenti molthiem, dixit: Surge, surge Christianissime fili, confortare, et validus esto. Hoc terribilis visio, quæ tuis ostensa est oculis, sancta est et venerabilis Virgo Maria, cujus intercessionibus et auxibis suffragati meruistis pervenire ad victoriae dignitatem. Post hac igitur Constantinus, qui ornatibus gemmarum præcipuis, et ponderibus auri volebat sarcinatos reredere, postmodum pro omnibus gemmarum facultatibus ipsius Romuald sororem accipiens; tandem cum suis exercitibus comitatus Neapolitanæ urbis ad territorium properavit.

CAPUT III.

S. Barbatus Episcopatus. Extirpatæ ab eo reliquæ idolatriæ.

Hoc expleto gavisus Romuald sua prosperitatis beneficio, beatissimum Barbatum constituit illio S. Barbatus fit Episcopus. Presaleo Benicenti, eumque deprecatus est, ut promissa colonorum xenia ad honorem gloriæ sue non reconsaret recipere. At ille, Non, inquit, innigeris tui recipienda sunt dona, nisi prius largitas confessa extiterit, ut omne iudicium arboris ludificæ destruantur. Tunc Romuald et omnes astantes dixerunt: Pax et securitas merito beatitudinis tuae finibus nostris advenit: omnia idecirco, que tuae complacent F mentu, ut satagis, ita peruge serurus. Hoc itaque audito, præcinctus se viriliter, ut bonus juvenis, Votum properans, securim manibus gestans, cepit omne indumentum arboris phantasticæ ad nihilum re- vocare.

12 Expletioque opere Benebeatum rediens, colonum xenia respuit suis utilitatibus peragenda. Congrua tamen munera petens, scilicet B. Michaelis Archangel domum, facultatemque Sipontini Episcopatus ad honorem Dei Genitricis Mariae traditam per chirographum habuit: et in quatuor partes votivum Ecclesie reddit studuit fideliter dispensare: indigentibus unam, Ecclesiar servitoribus aliâ, Eccllesiastico usui concessit et tertiam, quartam denique suis utilitatibus reservavit: et haec dispensatio bona numquam recessit ab usu.

13 Sed quamquam B. Barbatus virtute venerabilis haec ad possidendum per chirographum innumera suscepisset, contigit eum tandem ad retro acta redire certamina, quia non ex abundantia fidei verie, sed laborum ex studio donati ut concesserat vota Romualdum intelligentem peroram adorari, bona Ecclesie provide di- pensat.

A est : Quia non in oblationibus iniquorum, nec in multitudine sacrificiorum propitiabitur Deus. Oblatio autem justi impinguat altare, et odor suavitatis est in conspectu Altissimi, et oblationibus justi. Nam quid proderat Romuald si infidelia vota offerret, et fieret imitator veritatis foris, cum esset amictus velamine obscuræ cæcitatibus intus? In aspectu nitem omnium populorum Deum omnipotentem se colere fatebatur, et sub aditu clauso serpentes adorabat simulachrum aliquantis cum fidelibus suis. Hujus rei notitia ad beatissimum pervenit Barbatum, qui nimio morore succumbens, cœpit faciem suam lacrymis rigare superfluis, quia qui seminat in lacrymis, in gaudio metet, et in exultatione manipulos suos aggregans ad aream salutis componit. O quam venerabilis et piissimus Pater, qui pro lapsorum ruina decidit in lamentum tristitiae, et cum Paulo Apostolo factus est pro infirmis infirmus, ut infirmos lucraret, et sua beatitudine compassus omnibus omnia factus est, ut omnes salvos faceret in nomine Christi!

B 14 Igitur opitulante gratiæ spiritualis largitate, uxor ipsius prefati Romualdi, Theodorada nomine, funditus gentilitatis errorem contempnens, verum Dominum Jesum Christum ex toto animo confitens, tota mente dilexit. Vir autem ejus dum esset in sua perfidia effrenatus, venatum properans, ut cervos aprosque sua venatione captaret; vir Iei Barbatus, causa visitationis, ejus ad conjugem veuit: quo dum venisset, cœpit eum ea de celestis regni beatitudine habere colloquium. At illa pro viri sui jactantia, ex habitaculo cordis alta suspiria trahebat. Ille autem conversus dixit ad eam. Cur, inquit, tam alta suspiria trahis? Cui illa respondit: Pater clementissime, multis occupationibus angustiatur spiritus meus: timeo enim ne viro meo repentinus superveniat interitus, quia revelatur ira Dei super impietas et injustiniam eorum hominum, qui veritatem in injustiam definent. Obsecratus est enim vir meus, et obscuratum cor ejus. Ideo fornidine sum plena, et nimis afflictior lamentis. Scriptum est enim: Tollitur impius de medio justorum, ne videat gloriam Dei, Timeo denique, ne vir meus particeps impiorum fiat, et a consortio gloriose Dei separetur.

C 15 Beatus autem Barbatus, divina inspiratione afflatus, respondit: Absit hujuscemodi res, non erit ita ut asseris: consilii meis acquiesce, et mihi viceperum tribue simulachrum, et sine ambiguitatis dubio poterit vir tuus ad consortium gloriae Dei pervenire. Ad hac illa respondit: Si enim hoc ego, scio me succumbere morti. Beatus inquit Barbatus: Ut sermo Evangelicus perhiheatur, carissima filia, capilli capitii tui omnes numerati sunt, et ne unus ex his capillis absque nutu Dei in terram cadere potest. Cur ergo mortis penuria times, quando capillos tuos numerat Deus? Noli despiciere pro Christi nomine mortem, quia pretiosa est in conspectu Iosephi mors morientium pro eo: et bonum tibi esse videatur pro Dei cui nominis temporalem vitam contemnere, ut perpetuam vincere possis. Si pro Christi nomine mortem suscepis, interficitur corpus, sed Dominus susceptor et anime tue, et ipse restaurator est corporis tui. Hæc temporalis vita caducra est, multisque suffulta periculis: æternæ autem vita gloria nullo clauditur fine, sed est in ea incomparabilis thesaurus. Ibi sunt divitiae, quæ numquam decrescent, ibi vernantia lilia mixta rosis coruscant, ibi regnat ineffabilis pulchritudo, quam et ipsi Angeli conspicere desiderant: ibi pax et securitas, gaudium, iunctitias, concordia.

D 16 Bona doctrina fornidiinem perdidit mortis, et illico viceperum simulachrum beatissimo tradidit Barbatum. Cumque traditum fuisse, artifices venire præ-

cepit, qui ex metallo vicepero ad honorem Dei Genitricis Marie precipita pulchritudine patenam fabricaret, et calicem, et memoriale ad instar civitatis exinde ponerent. Hæc autem Dominicæ vigori vasum fuissent parata, Dominicus illuxerat dies, in quo Ronuald venatu rediens introire Beneventum deberet. Nuntius ei obviam missus est, ut prius Virginis et Dei Genitricis ad eadem pro sacro mysterio veniret devotus. Missarumque celebratione explata, postmodum palatii vigore præcipuo hilaris rediret ad solium.

E 17 Hoc itaque expletum est: et peracta devotione mysterii, secrete vocatus Romualdus ab Antistite sacro. Qui dum inchoassent simul habere colloquium, beatissimus dixit Barbatus: Ignoras, carissime fili, quod Apostolus de sacramento dominici corporis intulit dicens: Quicunque manducaverit panem, vel bibet calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Tu hodie spiritualibus refectus es alimentis, sed callido desiderio, non devotione præcipua. Testatur id Scriptura, dicens, quia callidi et simulatores provocant iram Dei super terram, et abominationem Domini omnis illusor: sola puritas in conspectu Domini placet. Cur te manifestas fidei teneri consortium, cum sola fallacia regnet in pectore tuo et versutia? Qui autem dicit se esse, quod non est, ipse sibi injuria facit. Dilectionis tuae dulcedo verecundetur tantis opprobriis audire calumniam: esto sollicitus, ne tibi opponatur sententia Domini, qua dicit, Vocavi, et remunisti; extendi manum Pro. 1. 24 meam, et non fuit qui aspiceret, despexisti omne consilium meum, et increpationes meas neglexisti, et cetera quæ sequuntur.

F 18 Audiens hæc Romuald nimia verecundia obnubilatus, ait: Peccavi, beatissime Pater, et non sum dignus faciem beatitudinis tuae conspicere. Speciem serpentis in manibus tuis ponam, secundum desiderium clementiae tuae perficiantur ex ea quæ vis. At compuncto indicat quod riperfactum.

ille ait. Cave ne irrita reperiatur devotio verecundiae tuae, quia ex vicepera specie vasa dominiceæ sanctificationis jam patrata gestamus, et in eadem vasa consecratum est sanguis, et mysterium Domini corporis hodie. Romuald autem pristinam deponens ferocitatem, ad hæc verba respondit: Quomodo, beatissime Pater, absque nutu deiiderii mei vestrae potestatis advenit? Obsecro, Pater, insinua mihi. Vir Domini Barbatus respondit. Tua serenissima conjux nimio morore afflita, cum doluisse haec tenus de tui erroris calagine, visitationis pro causa perrexii ad illam, et inter colloquia multa meis dictionibus concessit simulacrum serpentis.

G 19 Unus autem ex circumstantibus audiens talia, F dixit: Si præsumptio talis in mea esset uxore, profecto amputaveram caput ejus. Quem intuens beatissimus Barbatus, ait: Quia hoc dixisti maledictum Mala suadent maledicunt, verbum in ore tuo, et tibi tuoque futuro semini vexatio spiritus maligni adveniet. Statimque homo ille spiritu nequissimo captus, nimia cœpit vexatione tortueri. Unde nunc usque hodie ex genere illo non restat vel unus qui maligne vexationis spiritui non trahatur. qui a darrone ut el posteri Visa itaque hujuscemodi re, universa populi turba, nimio pavore perterrita, ad verum fidei veritatem pertingens, crevit in rectitudine Catholicae veritatis.

H 20 S. Barbatus a vicesimus Episcopus Beneventi. Sedit vero hic venerabilis Presul, de quo supra diximus, in Sede Episcopali Beneventana civitatis annos decem et octo, menses undecim. Vixit autem annos octoginta. Obiit autem sub die undecimo Kalendiarum Martiarum, id est nonodecimo die intrante mense Februario, regnante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit usus. et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

^a Idem habet Ferrarius. Marius Vicepera aut 38 fuisse.

A TRANSLATIO S. BARBATI EP.

auctore Faleone in Chron. Benev.

ANNOV.
PAP. 17

A anno CXXIV Dominicae incarnationis, et vi anno pontificatus Domini a Callisti Papae. Hoc anno prefatus Rosfridus Beneventanus Antistes, consilio accepto, corpus sonetissimi Patris nostri Barbati, Beneventani Praesulis, ex altaris tumba, qua per multa annorum curricula quieverat, abstraxit. Altare vero illud non honeste, prout deerbat, habebatur, præcipe quia structura novi Episcopi ad locum ipsius altaris producetur: idcirco inde annoveri juxta fabricæ sententiam oportebat. Archiepiscopus itaque prænominatus Episcopos duos suos suffraganeos vocari præcepit, quatenus eorum consilio et auxilio talis tantusque copiosus thesaurus inveniatur.

S. Barbati de-
creta Transla-
tio:

B Continuo quibusdam civibus advocatis et Clero, medio noctis silentio, Archipresul Rosfridus ecclesiam ingrediens, ad altare superius nominatum adiavit, et coram omnibus Episcoporum sedatio, illud confregit: et altare fracto Sanctorum reliquias, quorum nomina nesciuntur, invente sunt. Quibus educatis, in altum fodi præcipitur, ut diu desideatum

Reliquæ SS.
anonymorum
inveniuntur.dein S. Barba-
ti sepulchrum,tum ossa cor-
poris ejus:gux delata ad
altare S. Se-
bastiani.ac per 8 dies
religiose custo-
dia.b
reposita imb-
novo altare de-
dicato ab Epis-
copodatu ad id in-
dulgentias:

pignus prefati corporis vulneretur. Nec mora: lapis quidem pretiosus inventur, ex omni parte acerter miroque laboris opere conclusus, quem vectes ferrei sustinabant. Et eo invento, letitia eos invasit immensa, qui ad tollendum lapidem viribus omnibus conabantur. Sed quia fortiter ob duritatem operis tenebatur lapis ille, assensu omnium, frustatim confringitur. Quo sublevato, divina gratia favente, beatissimum Barbati corpus inventum est. Prefatus itaque Archiepiscopus, primus omnium locum ingreditur, et ossa cinereum adolvens, gaudio magno, laudiosque sonantibus, ad medium proqualuit. O quale gaudium, lector, asperies et alacritatem, cum longe margaritas optatas temporibus nostris invenimus!

C 3 Ossa autem collecta ad altare S. Sebastiani, Clericis cantantibus hymnos, producuntur. Mane autem facto, tota civitas ceterum prorupit, et Deum omnium conditorem laudabant, qui eis tale tantumque beati corpus Barbati largiri dignatus est. De ossibus namque ipsius violitus quedam, et osculati sumus. Quibus ita peractis, præcipit Archiepiscopus, ut primum Presbyteri Portas Summae, et Clerici simul cum laicis, ad Episcopum descendentes, et eorum sacrissimum Barbati corpore vigilias celebrarent. Confestim ex jussu Archipresulis. Sacerdotes convenient, et cereis lampadibusque accensis, simulque magno laicorum concitatu utrinque sexus et aetas, jubilando descendimus. Sieque unaque civitatis portu diebus singulis usque ad octavum diem peregit.

D 4 Die itaque octavo adveniente, b pridie Kalendas Junii sub altari lapideo corpus B. Barbati prefatus Archiepiscopus, duobus secum Episcopis adhibitis, locavit: et eo taliter locato, altare in honore B. Barbati dedicavit, ad eius dedicationis solemnitatem turba multa civitatis convenit, quatenus eorum debetis Deus omnipotens indulget. Archiepiscopus itaque jum fatus loco eminentiori ascendens, ut vide ri et audiри ab omnibus posset, peccatorum partem, divina favente clementia, condonavit. Donavit item aliis omnibus, qui usque ad octavum diem festivitatis sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, ad dedicationem illam devote concurrunt.

5 De miraculis autem, quo ob predicti Patris nostri Barbati merita honoreisque, Jesus Christus humani generis amator, nobis omnibus aspicientibus, ostendere dignatus est, hæc sermone inculto,

Paternitatè vestræ explicando. Cum enim, sicut supra scriptum est, B. Barbati corpus venerabile in conspectu omnium ad altare S. Sebastiani per dies octo teneretur, vir quidam, Joannes Sutor vocabulo, episcopum ingreditur, et ante sanctissimi Barbati corpus terratenus lacrymis rigantibus prostermitur: qui continuo a Clero populoque astante, qua de causa deficeret, interrogatur. Et ille cuncta, quæ reciderant, a vestigio patefecit. Dum ego noctis silentio, in stratu quiescerem, meo corpori somno debito soporatus: en adest ante oculos vir quidam canitie venerandus, vestimentis indutus dealbatis: qui vero paullatim accedens, strati meo appropinquavit. et, Quare, inquit, cum ceteris ad vigilias canendas coram ossibus præterito die non advenisti meis? Et ego: Pater, quoniam dolore gravi, uti constat, brachium meum cum dextera tenebatur: sex etenim mensis spatio miser ego tali languore perturbor. Addidique: Dicito mihi, quo nomine, Pater, vocaris? Et ille, Barbatus, ait, Beneventanus: quondam civitas Episcopus. Subiunxit item: Brachium et manum ipsam cite mihi ostendas. Tandem ego, quia dolore torquebar, non citissime manum extendi: extensam tamen tetigit eam, et ita cursu rapido dolor ille dilabitur, ne si numquam manum cum brachio dolor ipse tenuisset. Protinus manu factu surrexi, et sanitatem cito exortam mirabar. Adveni itaque gratias et laudes Creatori omnium Deo et Barbato sanctissimo Praesuli, cuius meritis evasi, redditurus. His ita actis atque narratis, tintinnabula omnia Episcopii pulsari jubentur, ut civitatis populus ad audiendum videndumque tale tantumque miraculum convenient. Prorupit continuo tota fere civitas, et medicorum omnium medicum gloriostorem benedicendo laudavimus: manum illius cum brachio curatam scriptor ego palpavi: vicini namque illius testabantur, quod tempore longo eum infirmari cognovissent. Quo viso ad propria, laetitia referti, reversi sumus.

6 Ahud quoque miraculum, quod Redemptor generis humani Christus Jesus diebus ipsis operatus est, ad prefati Patris nostri Barbati gloriam, enarrabo. Rusticus quidam de castello Montis-fusci habitator, tantique viri famam sanctitatis audiens, Beneventum venit, qui per longa annorum curricula nervis cruris pedisque aresfactis claudicaverat; tenebatur quidam jugiter dolore terribili, et quasi pede ad clunes ligato nuser ille omnibus horis cruciabatur. Continuo ante basilicam S. Barbati prostermitur, Redemptorem omnium Deum efflagitans, quatenus ei pristinam restituerit sanitatem. Et eo taliter orante, soporis gravitate arripitor, et eum semivivus noctis unius spatio ibi moratus est. Noctis igitur ipsius silentio, en adest vir quidam aetate senili productus, canitie veneranda loquacius, qui, sicut ex ejus lingua audivimus, eum taliter expergesfactus est: Surge, ait, festinus, et propera altare nomini meo consecratum exquirens, ibique favente Salvatoris clementia, sanitatis gaudia longe lateque optata conseperis. Et ille: Qnis es, inquit, qui mihi tanti thesauri pondus promittis? Barbatus, ait, Beneventanae civitatis Episcopus. Confestim claudus ille audaciam sumens loquendi. Non possum, ait, infelix ego sic pergere. Vides me, qualiter pede siccato cruciatus hic ego permaneo. Tunc namque sanctitatis famam persentiens, cursu rapido asculo supersoleus adveni, ut tuis intercessionibus salutis optata letitiam adipiscar. Nec mora: Pater ille Barbatus manum extendens, pedem aridum, et tibiam tangit, inquiens: Festina celeriter, et sanitatem accepta ante altare te prostermito. His auditis, surrexit sanus, qui fuerat claudus, et alta voce Deum laudat, per quem sibi dona salutis talia donantur, per quem sibi gaudia dantur. Et mane